VI.

Tertiò declaratur hoc ipsum esse propria ratione existentia, nam esse existentia nihil aliud est, quam illud esse, quo formaliter, & immediatè entitas aliqua constituitur extra causas suas, & definit esse nihil, ac incipit esse aliquid: sed huiusmodi est hoc esse quo formaliter & immediatè constituitur res in actualitate essentia: ergo est verum esse existentia. Maior videtur esse per se nota ex ipsius termini significatione, & communi omnium conceptione. Item ex immediata & formali oppositione supra declarata inter ens actu, & ens in potentia; nam ens actu idem est quòd existens, alioqui dari posset medium inter ens possibile & ens existens, quod tamen in intelligibile est: ergo illud esse quo formaliter constituitur ens actu in se & extra causas, est etiam esse quo constituitur existens: ergo illud esse est verum esse existentia. Item quia huiusmodi esse, si per possibile vel impossibile intelligatur manere absque quolibet alio esse distincto, est sufficiens ad distinguendam entitatem actualem à possibili; & consequenter ad constituendam illam in nouo ac temporali statu, quem ab æterno non habet, & ad terminandam actionem agentis, seu ad fundandam habitudinem & dependentiam realem à causa efficiente: ergo huiusmodi esse quo res formaliter constituitur actu extra causas, est existentia. Minor autem propositio scilicet, quòd illud esse quòd intrinsecè & immediatè essentia possibilis intelligitur fieri essentia actualis, constituat essentiam extra causas, per illud nihil, ferè est per se nota ex terminis, quia seu illud esse est aliquid in actu. Est etiam demonstrata ex principiis positis, quia ostensum est, per hoc esse formaliter constitui essentiam extra possibilitatem quæ ab æterno habeat nostro modo concipiendi: nam eadè vt sic dicam à possibilitate, & extra causas constitui, idem sunt.

VII.

Occurrit obiectioni.

Nec refert si quis dicat, hoc esse actualis essentia pendere ab alio esse distincto quòd ab aliis appellatur actualis existentia, tum quia, licet admittamus hanc dependentiam, illa esse non potest in genere causæ vel termini formalis intrinsecè consti-

tuentis essentiam in ratione essentia actualis; nos autem locuti sumus de esse sic formaliter & intrinsecè constituyente actualitatem essentia, & de illo ostendimus habere veram rationem existentia. Assumptum probatum est à nobis, quia ostendimus, illud esse, quo essentia in actualitate essentia constituitur non posse esse ex natura rei distinctum ab ipsa: si ergo illud aliud esse quòd ab aliis vocatur existentia, est distinctum ex natura rei ab actualitate essentia; non potest illam formaliter constituere in tali actualitate: si ergo aliqua est dependentia actualis essentia à tali existentia, non erit vt ab intrinsecè constitutiuo formali, sed vt ab alia causa vel conditione necessaria. Præterea quia, si hæc ratio attentè ponderetur, probat, nullam dari existentiam ita distinctam ab esse actualis essentia, & si fortasse datur aliqua conditio vel terminus aut modus necessarius vt talis essentia actualis existat, illam non esse nec vocari posse existentiam, sed subsistentiam, vel inhergentiam, nisi tota hæc controuersia ad questionem de nomine reuocetur. Quia verò magna ex parte hinc pendet intelligentia totius huius questionis, directè & B ex professo declarandum hoc est & probandum in sequenti sectione:

S E C T I O V.

Vtrum præter esse reale actualis essentia sit aliud esse necessarium, quod res formaliter & actualiter existat.

Declaratur munus existentia.

Entum est apud omnes, existentiam esse id quo formaliter & intrinsecè res est actu existens, quamquam enim existentia nō sit proprie & in rigore causa formalis, sicut neque subsistentia aut personalitas: est tamen intrinsecum & formale constitutum sui constituti, sicut personalitas est intrinsecum & formale constitutum personæ; siue hoc sit per compositionem siue absque illa, nam constitutio latius patet quam compositio, vt Theologi latius tradunt i. parte questio. 40. se in 1. distinct. 26. & 33. hoc autem constitutum per existentiam, vt vno verbo significetur quod omnes admittant, nihil aliud est quam existens vt sic, quamquam sub hac voce æq; obscurū maneat quid illud sit, nisi amplius conceptus seu ratio existentis vt sic declaratur. Quidquid verò illud sit certum tamen est, existens vt sic per solam existentiam formaliter constitui; & in hoc genere quasi formalis causæ ab illa sola pendere: hoc tamen non excludit quod in aliis modis, vel in aliis generibus causatum pendat res existens ab aliis rebus in sua actuali existentia, quod est attentè considerandum, quia aliqui Thomistæ videntur hoc aut ignorasse, aut dissimulasse, vt in argumentis primæ opinionis tactum est, & in eorum solutionibus videbimus. Est autem id euidens etiam in eorum sententia, nam si existentia & essentia sunt ex natura rei distinctæ, & ex eis componitur ens existens tanquam ex actu & potentia, necesse est vt illud compositum in ratione entis existentis intrinsecè pendeat tam ab entitate essentia, quam ab entitate existentia, licet ab hac formaliter, ab illa verò materialiter: imò & necesse est, ipsam entitatem existentia pendere ab entitate essentia in genere causæ materialis, sicut è contrario essentia pedit ab existentia in genere formalis.

Rursus

11. Rursus in omni opinione necesse est vt existentia rei creatæ pendeat ab existentia alterius rei, saltem in genere causa efficientis. Quòd si res creatæ existens imperfecta sit, vel incompleta in genere entis, necesse est, vt tota entitas actualis, & ipsa etiam existentia talis rei, pendeat ab alio, vel tanquam à subiecto, vel tanquam à sustentante, vel tanquam ab vnione cum alio, vel tanquam ab vltimo termino completæ entitatis. Probatur inductione, quæ fieri potest variis exemplis, iuxta varias sententias: sic enim humanitas Christi, & existentia creata eius pēdet à Verbo vt à sustentante, & ab Incarnatione tanquam ab vnione qua coniungitur Verbo: sic etiam humanitas Petri, & existentia eius pēdet à subsistentia tanquam ab vltimo termino complete substantiam: sicut etiam linea quantumvis concipiatur actu existens dici potest pēdere à puncto tanquam à termino suo. Vnum verò exemplum esse ferè extra omnem controuersiam: nam formæ accidentalis secum affert suam existentiam, quæ existentia naturaliter pēdet à subiecto vt à causa materiali, & ab vnione seu inhærentia in subiecto vt à modo, quo mediantes, sustentatur à subiecto (& quod certius est) forma substantialis materialis, secum affert suam existentiam, quæ naturaliter pēdet à materia vt à causa materiali. Ratio verò generalis est, quia omne ens, quod in suo ordine imperfectum & incompletum est, potest pendere ab alio ente vel vt à causa intrinseca, vel vt ab extrinseca, prout naturæ eius fuerit accommodata: hoc enim nullam repugnantiam inuoluit; & alioqui consentaneum est imperfectioni talis entis. Quòd si in entitate essentia actualis hoc faciliè admittitur, & sine controuersia, non est cur in entitate existentia negetur, cum illa etiam imperfecta, & imbecillis ad se sustentandum esse possit, vt euidenter constat in omni existentia accidentis.

Punctus controersie.

III. **E**X his ergo rectè concluditur, essentiam actua-
lem vt sic, etiamsi in suo intrinseco & formali esse includat esse existentia vt probatum est, nihilominus posse naturaliter indigere aliquo vltiori termino, vel modo, aut vnione, vt in rerum natura existat, vel simpliciter, vel connaturali modo, vt euidenter declarat & confirmat discursus factus, & exempla, ac rationes in eo adductæ. Hinc ergo nata est questio proposita, dicunt enim aliqui, etiamsi essentia per se suum esse reale essentia sit verum actuale ens, nihilominus indigere alia vltiori actualitate distincta vt esse possit, & hanc vocant existentiam.

Resolutio.

III. **D**icendum tamen est, essentiam realem, & actua-
lem posse quidem naturaliter postulare modum subsistendi, vel inhærendi, vt sit: hunc tamen modum seu terminum vltiorem non esse existentiam ipsius essentia, nec posse præter hos modos aut terminos excogitari alium, qui & sit distinctus ex natura rei ab essentia actuali, & sit vera existentia eius. Probatur faciliè discurrendo per singulas essentias & modos earum. Et incipiendo à clarioribus, forma accidentalis præter entitatem actualem sibi essentialem, includit actualem vnionem seu inhærentiam ad subiectum, quam esse ex natura rei distinctam ab entitate formæ accidentalis satis declarauit mysterium Eucharistia, in quo separata est &

A destructa actualis inhærentia, conseruata entitate accidentis. Sicut etiam idem mysterium ostendit eandem actualem inhærentiam esse extra essentiam accidentis. Hæc autem inhærentia non est esse existentia accidentis: quis enim hoc vnquam dixit? Nam in sacramento altaris nõd creatur nouum esse existentia, quo accidentia consecrata existant, vt omnes ferè Theologi docent: retinetur ergo accidentia consecrata existentiam quam habebant in pane; & non retinetur in hærentiam: non est ergo inhærentia existentia accidentis, sed modus quidam illius, quo mediante illa existentia naturaliter pēdet & cōseruatur à subiecto, quam dependentiam Deus supplet in accidente separato. Idem quoque est proportione cōseruata in forma materiali respectu materiæ, & in materia respectu formæ, vt latius dicemus inferius.

Substantialis autem natura, quæ per se existit præter actualem entitatem essentia, includit vltimum quendam terminum, quo posituè subsistit vt infra suo loco dicemus contra Scotum & alios. Quem terminum nunc etiam supponimus ex natura rei esse distinctum ab entitate actuali totius naturæ, seu essentia substantialis. Hunc item terminum negamus esse existentiam, sed subsistentiam nature seu suppositi. Et quamuis fortasse qui ita loquuntur vt illi terminum seu subsistentiam, existentiam substantialem vocent, possint tantum in modo loquendi à nobis discrepare, tamen etiam potest esse realis differentia, & si sit tantum in voce, non rectè loquuntur. Etenim si subsistentia ipsam existentiam vocent, quia re vera putant, essentiam substantialem primò ac formaliter cōstitui in esse entis in actu, & distingui ab ente possibili per subsistentiam ipsam vt sic, est planè falsum, vt etiam Thomistæ frequētius sentiunt, & infra tractando de subsistentia videbimus. Et ex hæcenus dictis conuinci potest. Ostendimus enim, illud esse, quo primò & formaliter constituitur essentia intrinsecè in latitudinem entis in actu & distinguitur ab essentia possibili; non posse esse aliquid ex natura rei distinctum ab entitate actuali essentia: non potest ergo hic esse effectus formalis subsistentia, cum supponamus, hanc ex natura rei esse distinctam. Præterea sicut hic modus est distinctus ab entitate essentia, ita potest entitas essentia cōseruari destructo tali modo: & tunc retinet totum illud esse intrinsecum quo constituitur in tali actualitate seu entitate actuali: ergo non constituitur formaliter & intrinsecè in ea actualitate per subsistentiam. Antecedens supponitur ex mysterio Incarnationis & ex his quæ dicemus infra de natura & subsistentia. Consequentia verò probatur primò, quia idem numero constitutum non potest cōseruari destructo intrinsecò & formali constitutiuo, sicut non potest manere eadē persona ablata personalitate, etiamsi maneat eadem natura. Secundo à simili, nam rectè probamus formale constitutum accidentis in ratione entis in actu non esse inhærentiam, quia ablata inhærentia, cōseruatur idem numero accidens in ratione entis in actu: idem ergo est in præsentia. Igitur in hoc sensu non potest verè dici modus subsistendi, esse ipsum esse existentia nature substantialis.

Alio verò sensu posset quis ita loqui, nimirum, quia entitas actualis essentia substantialis non potest in rerum natura existere sine tali modo; & quod propter hanc causam illud esse, quo essentia intrinsecè constituitur ens actu, non vocetur esse existentia, sed essentia tantum, quia per se non sufficit ad constituendā rem existentem, sufficit tamen ad con-

V.
Existentia
substantialis
distinctum
quid à subsi-
stentia.

VI

ad con-ituendam essentiam rei, terminus autem seu modus subsistentiæ vocetur esse existentia, quia completentiam rei, & illo posito, sufficit ut res existat. Et hic quod semel dicendi modus solum est diversus à nostra sententia in usu terminorum: nos enim hoc præcipue contendimus; & in hoc totam rem sitam esse existimamus, quod in entibus creatis, præter actualem entitatem essentia, & modum existendi per se vel in alio, non fingatur aliud esse existentia distinctum ex natura rei ab entitate actuali essentia, & à modo per se existendi vel inhærendi alteri; quod iam nobis concedit illa sententia illo modo explicata. Displicet tamen valde ille modus loquendi. Primò propter abusum terminorum, quia per esse existentia nemo intelligit omne id sine quo actualis rei entitas conservari non potest, sed quo formaliter huiusmodi entitas in ratione entis in actu, & extra suas causas constituitur: ergo, licet actualis entitas essentia substantialis non possit esse sine subsistentia, si per illam formaliter non habet quòd sit extra causas, non potest dici quòd per illam existat; & consequenter neque illa potest existentia appellari.

VII.

Secundò quia aliàs subiectum accidentis dicendum esset existentia accidentis, quia sine illo non potest naturaliter existere. Imò materia posset appellari existentia formæ pendens ab ipsa in esse, & forma materiæ. Et amplius, si consequenter ipsi loquantur, debent essentiam actualem appellare existentiam suæ subsistentia, quia subsistentia non potest existere sine natura quam terminat, & à qua pedit. Si ergo hæc omnia neganda sunt, solum quia illa dependentia in existendo non est vt à formali constitutio entitatis actualis, eadem ratione negandum est, subsistentiam esse existentiam illius naturæ quam terminat.

VIII.

Tertiò, quia saltem supernaturaliter conservatur natura existens ablata propria subsistentia, vt patet in mysterio Incarnationis. Dices, conservari quidem sine propria, non tamen aliqua alia existentia, quæ vicem propriæ supplet; quæ poterit etiam appellari existentia naturæ. Sed contra hoc est; tum quod adhuc est sub controuersia, an possit creata natura conservari sine vlla subsistentia tam propria, quam aliena; & Caiet. cum aliis tenet posse: & est probabile vt postea videbimus, tum etiam quia, quamuis, ablata propria subsistentia, alia substituat loco illius, semper natura manet eadem numero in ratione talis entitatis existentis, quod esse nõ posset si formaliter existeret per subsistentiam: quia variatio formali constitutio necesse est constitutum variari.

IX.

Quartò, quia subsistentia ita se habet ad naturam substantialem, sicut inhærentia ad naturam accidentalem: nam per se & in alio cum proportionem sumpta opponuntur inter se, & versantur suo modo circa idem diuisum: vnde sicut actualis inhærentia est modus existentis naturæ, ita actualis perfectitas, quæ est propria subsistentia; est modus naturæ existentis: nõ potest ergo rectè appellari existentia eius. Nec video qua ratione moueantur qui sic loquuntur, nisi vt verbis saltem defendant, existentiam distinguere a natura rei ab essentia, cum in re solum de subsistentia ita sentiant.

Affertio præcipue intentæ persuadetur.

X.

Superest vt probemus alteram partem à nobis præcipue intentam, scilicet, præter actualementiam

entitatem essentia & illud esse quo in ea constituitur, quodq; ab ipsa in re non distinguitur, & præter modum subsistentia, vel inhærentia, non dari aliud esse existentia ex natura rei distinctum ab his. Sufficiens autem probatio huius veritatis esse videtur, quia omnis alia entitas, vel modus realis, est superfluus & sine probatione confictus: cur ergo est multiplicandus? Antecedens declaratur, quia rationes quæ afferuntur ad probandum huiusmodi existentiam distinctam, vel probant solum de subsistentia in natura substantiali, & inhærentia in accidentali, vel sūt omnino inefficaces, quia supponunt necesse quod esse essentia æterni creature, quæ vera nullū est. Quapropter illæ rationes quæ probarent, esse essentia actuali & temporaneum distinguere ex natura rei ab essentia creaturæ, quod nullus asserere potest, qui res quæ his verbis significauerit, mediocriter concipiat.

Et hinc satis etiam constat, huiusmodi entitatem vel modum esse superfluum. Primò quidem, quia si esset aliqua eius necessitas vel utilitas, posset aliqua probabili ratione declarari ac suaderi. Deinde, quis quæso est formalis effectus talis entitatis seu modi propter quem à natura seu à Deo tribuatur? Non enim esse potest vt essentia fiat ens actuale, & extra causas suas constituat: hoc enim formaliter habet per esse essentia actuale, vt sæpè probauimus. Neque etiam vt entitas essentia actu sit per se, vel in alio: nam hos modos essendi habet per subsistentiam vel inhærentiam: quid ergo confert alia existentia? Dices, confert existere, seu constituit formaliter essentiam non in ratione essentia, sed in ratione existentis. Sed hæc est petitio principii, aut idem per idem declarare: hoc enim est quod inquirimus, quid addit existere vltra esse actuale extra causas, communicatum per effectum cause efficiētis, quo verè constituitur essentia in ratione entis in actu, cum supponamus non esse sermonem de subsistentia, vel inhærentia: & similiter inquirimus, quid addat existens supra ens actu extra causas; supposito quod non addit esse subsistentis, vel inhærentis. Quia ergo nulla ratio realis distincta à prædictis concipi potest, concludimus, ens actu & existens eandem rem & rationem formalem significare; ideòq; fingi non posse esse existentia, distinctum ab illo esse, quo vnaqueque res in actualitate suæ essentia constituitur.